Дело № 1-166/2025

УИД 34RS0012-01-2025-001684-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Городище Волгоградской области 11 ноября 2025 года 

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Редько Е.Н., 

при ведении протоколов судебного заседания секретарем судебного заседания СЗ, помощником судьи ТМС,

с участием: 

государственных обвинителей: заместителя прокурора Городищенского района Волгоградской области ФИО13, помощников прокурора Городищенского района Волгоградской области ФИО14, ФИО15,

подсудимого ФИО., 

защитника – адвоката ФИО47, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № от 04 июля 2025 года,

переводчика ФИО46,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

адрес>, гражданина Республики Казахстан, имеющего высшее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, на территории Российской Федерации невоеннообязанного, не работающего, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года на территории г. Волгограда и Волгоградской области неустановленными лицами в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ создана организованная преступная группа в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В неустановленные дату и время, однако не позднее января 2025 года, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО., который пребывая на территории Республики Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль менеджера по персоналу о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли закладчика, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые организаторами и руководителями. В период с 14 по 15 февраля 2025 года ФИО. и действовавшие совместно с ним неустановленные лица из числа организаторов и руководителей организованной группы, использовавших псевдонимы – «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor»), а также иные участники организованной группы покушались на незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,655 грамма, в крупном размере. Так, 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли закладчика по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с руководителями «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») под общим руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 98 метров от дома 

<

адрес>, получил вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство суммарной массой не менее 10,617 грамма. Часть незаконно полученного вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,655 грамма, ФИО, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли закладчика и указания руководителей - «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») доставил на территорию 

<

адрес>, где 14 февраля 2025 года в неустановленное время, однако не позднее 23 часов 16 минут с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыл в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 49 метров от дома 

<

адрес>, разместив в нем часть ранее незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,655 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории крупного размера. 15 февраля 2025 года примерно в 2 часа 30 минут деятельность ФИО. пресечена у д. 

<

адрес>, в связи с его задержанием. 15 февраля 2025 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 43 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии примерно 49 метров от дома 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,655 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. ФИО., выполняя роль закладчика в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,655 грамма, количество которого Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера.

ФИО. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года на территории г. Волгограда и Волгоградской области неустановленными лицами в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ создана организованная преступная группа в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В неустановленные дату и время, однако не позднее января 2025 года, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО., который пребывая на территории Республики Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль менеджера по персоналу о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли закладчика, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые организаторами и руководителями. Так, 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО., выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли закладчика по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с руководителями «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») под общим руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 98 метров от 

<

адрес>, получил вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство суммарной массой не менее 10,617 грамма. Часть незаконно полученного вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,678 грамма, ФИО., продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли закладчика и указания руководителей - «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») доставил на территорию 

<

адрес>, где 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, однако не позднее 23 часов 16 минут, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыл в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 16 метров от 

<

адрес>, разместив в нем часть ранее незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,678 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории крупного размера. 15 февраля 2025 года примерно в 2 часа 30 минут деятельность ФИО. пресечена у д. 

<

адрес>, в связи с его задержанием. 15 февраля 2025 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 43 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии примерно 16 метров от дома 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,678 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. ФИО., выполняя роль закладчика в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,678 грамма, количество которого Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера.

ФИО. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года на территории г. Волгограда и Волгоградской области неустановленными лицами в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ создана организованная преступная группа в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В неустановленные дату и время, однако не позднее января 2025 года, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО., который пребывая на территории Республики Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль менеджера по персоналу о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли закладчика, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые организаторами и руководителями. Так, 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО., выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли закладчика по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с руководителями «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») под общим руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 98 метров от дома 

<

адрес>, получил вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство суммарной массой не менее 10,617 грамма. Часть незаконно полученного вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,733 грамма, ФИО., продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли закладчика и указания руководителей - «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») доставил на территорию 

<

адрес>, где 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, однако не позднее 23 часов 16 минут, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыл в тайник, оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 16 метров от дома 

<

адрес>, разместив в нем часть ранее незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,733 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории крупного размера. 15 февраля 2025 года примерно в 2 часа 30 минут деятельность ФИО. пресечена у д. 

<

адрес>, в связи с его задержанием. 15 февраля 2025 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 43 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии примерно 16 метров от дома 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вещество, являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,733 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. ФИО., выполняя роль закладчика в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,733 грамма, количество которого Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера.

ФИО. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, однако не позднее апреля 2020 года на территории г. Волгограда и Волгоградской области неустановленными лицами в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также психотропных веществ создана организованная преступная группа в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В неустановленные дату и время, однако не позднее января 2025 года, в состав участников данной организованной группы вовлечен ФИО., который пребывая на территории Республики Казахстан, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль менеджера по персоналу о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и с указанного времени за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотических средств и психотропных веществ к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых указанной организованной группой в роли закладчика, выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые организаторами и руководителями. Так, 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, ФИО., выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в роли закладчика по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с руководителями «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») под общим руководством последних, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 98 метров от 

<

адрес>, получил вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство суммарной массой не менее 10,617 грамма. Часть незаконно полученного, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,551 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к категории крупного размера, ФИО., продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли закладчика и указания руководителей - «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград», «ТРАМБЛЁР» («@tramblor») стал незаконно хранить при себе, а именно в правом кармане куртки, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 14 февраля 2025 года, в неустановленное время, однако не позднее 23 часов 16 минут, ФИО., опасаясь уголовной ответственности, сбросил принадлежащую ему куртку, в кармане которой находилось вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,551 грамма, в крупном размере на участке местности рядом с домовладением 

<

адрес>, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>. 15 февраля 2025 года примерно в 2 часа 30 минут деятельность ФИО. пресечена у д. 

<

адрес>, в связи с его задержанием. 15 февраля 2025 года в период с 3 часов 32 минут по 4 часа 18 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного рядом с домовладением 

<

адрес>, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты>, обнаружена куртка ФИО., в правом кармане которой, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота, вещество являющееся смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,551 грамма, в крупном размере. ФИО., выполняя роль закладчика в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,551 грамма, количество которого Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 отнесено к категории крупного размера.

В судебном заседании, подсудимый ФИО. виновность, в покушении на незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (4 эпизода), признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Поскольку подсудимый ФИО. отказался от дачи показаний, в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации государственным обвинителем оглашены показания ФИО., данные им в качестве обвиняемого при производстве предварительного расследования, в ходе допросов 19 февраля 2025 года, 9 июня 2025 года, 11 июня 2025 года в присутствии защитника и переводчика (т. 2 л.д. 129-134, 161-165, 202-207), согласно которым примерно в конце января 2025 года, точную дату он не помнит, находясь у себя дома в Республике Казахстан, он искал работу в различных чатах в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм». После того как он выложил свое резюме в одном из чатов, в указанном мессенджере ему написал пользователь с именем «Трамблер» ник которого «@tramblor», который представился куратором интернет – магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося по продаже наркотических средств в сети «Интернет» и предложил работу. Суть работы заключалась в том, что он должен направиться в город Волгоград Российской Федерации, где должен поднять тайник с оптовой партией наркотического средства и далее оборудовать более мелкие тайники – закладки с наркотическим средством для последующего сбыта неустановленным ему лицам на территории Волгоградской области, за одну оборудованную тайник – закладку он пообещал платить 500 - 700 рублей. Ввиду своего трудного материального положения он согласился. Далее, в ходе диалога последний сообщил, что устроиться закладчиком наркотических средств в интернет – магазин «

<

данные изъяты>» можно двумя способами, а именно: по залогу или по фотографии паспорта. Так как у него не было денежных средств, он выбрал второй вариант. Он сделал фотографический снимок паспорта на фоне его лица и отправил куратору, после чего последний написал, что он принят на работу. После того, как его приняли на работу, пользователь под ником «@tramblor» провел ему инструктаж для дальнейшей деятельности. Примерно в начале февраля 2025 года ему написал куратор под ником «@tramblor» с предложением осуществлять сбыт наркотических средств на территории Волгоградской области, на что, он дал свое согласие. Далее, на его электронную почту пришло сообщение с вложением электронного билета на самолет из Республики Казахстан в город Волгоград Российской Федерации, данный билет оплатил его куратор под ником «@tramblor». 11 февраля 2025 года он направился в аэропорт города Алматы Республики Казахстан и сел на самолет согласно билету, данный самолет следовал в город Волгоград Волгоградской области с пересадкой в г. Москва. По прилету в город Волгоград Волгоградской области, он заселился в арендованную квартиру с установленной арендой платой 25000 рублей в месяц, данная квартира расположена по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства на аренду квартиры и личные нужды ему прислал куратор на счет банковской карты, которую он ему назвал. В настоящий момент номер карты он назвать не может, так как не помнит, банковскую карту, на которую ему переводили денежные средства он с собой в Российскую Федерацию не взял, снял с нее денежные средства и оставил в Республике Казахстан. Примерно за два дня его деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств на интернет – магазин «

<

данные изъяты>», который специализируется на продаже наркотических средств, он делал фотографические снимки различных участков местности с указанием их координат, где оборудовал тайник – закладки с различными наркотическими средствами и отправлял их своему куратору. Точное количество оборудованных тайников он не помнит. Наркотическое средство он сам не фасовал, он отыскивал по координатам тайник с оптовой партией наркотического средства, где были уже расфасованные маленькие партии, которые он помещал в тайники. Он всегда сооружал столько тайников, сколько было по количеству маленьких партий в оптовом тайнике. Наркотическое средство он домой не приносил, по месту его проживания в арендованной квартире в г. Волгограде наркотического средства не хранилось и не находилось. 14 февраля 2025 года в утреннее время ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграмм» от его куратора, в данном сообщении находилась ссылка на фотохостинг, перейдя по отправленной ссылке, открылся фотографический снимок участка местности с указанием его координат «

<

данные изъяты>». Указанный участок местности располагался примерно в 100 метрах от дома 

<

адрес>. После чего ему написал его куратор, пояснив, что на указанном участке местности находится мастер – клад с наркотическим средством «мефедрон» в количестве 4 свертков, кроме того, от куратора поступило указание направиться на указанный участок местности, поднять мастер – клад с наркотическим средством и оборудовать 4 тайника на территории Городищенского района Волгоградской области. Затем, утром 14 февраля 2025 года он вызвал с помощью приложения «Яндекс Такси» автомобиль такси и направился к дому 

<

адрес>, прибыв к выбранной точке, он ввел географические координаты, указанные в сообщении куратора, в навигатор «2 ГИС» и направился на данный участок местности. Дойдя до указанной точки, он поднял мастер – клад с наркотическим средством, данный клад находился под верхним слоем земли и был в картонном стаканчике, который был перемотан изолентой красного цвета, он размотал изоленту достал 4 свертка и положил их к себе в правый карман куртки, а стаканчик выбросил. Далее, он направился на выход из СНТ при этом оборудовав 3 тайника – закладки с наркотическим веществом «мефедрон», которые расположены по следующим географическим координатам: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Когда он направлялся оборудовать 4 тайник, к нему подошли двое ранее неизвестных мужчин кавказкой наружности и поинтересовались, что он делает в данном СНТ, он начал себя вести агрессивно и стал их оскорблять, они взяли его за плечи и сказали, что они видели как он оборудовал тайники – закладки, так же сказали, что сейчас передадут его сотрудникам полиции, испугавшись, он вырвался, при этом оставив свою куртку на земле, и побежал в сторону дома, в его куртке остался один сверток с наркотическим средством «мефедрон», который предназначался для последующего сбыта, его сотовый телефон марки айфон, банковская карта и документы на его имя. Пробежав какое – то расстояние, он понял, что не сможет попасть домой, так как по дороге он потерял ключи, после чего он направился в скупку, какую именно он уже не помнит, показать на месте не сможет, так как не ориентируется на местности, так как не знает города, где приобрел сотовый телефон марки «Tecno», нашел объявление об услугах аварийного вскрытии замков, позвонив по указанному номеру и сообщив, о том, что он не может попасть к себе домой при этом назвав адрес его проживания. Спустя некоторое время приехал мастер и удалил замок входной двери в его квартиру, после чего он попал в арендованную квартиру. После этого он написал свому куратору и сообщил обо всем произошедшем, на что он дал указания находиться дома. Всю ситуацию при рассказе своему куратору он приукрасил, чтобы тот не заставил выплачивать денежные средства за потерянные наркотические средства. Ночью 15 февраля 2025 года, точное время он не помнит, он вышел на улицу, чтобы покурить, в этот момент к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился оперативным сотрудником подразделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Городищенскому району, при этом предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросил представиться. Затем, сотрудник полиции сообщил, что в отношении него в Отделе МВД России по Городищенскому району имеется материал процессуальной проверки по факту причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее, сотрудник полиции пояснил, что необходимо взять объяснение в рамках процессуальной проверки и предложил проехать в отдел полиции, на что он дал свое согласие. Прибыв в административное здание Отдела МВД России по Городищенскому району, они зашли в кабинет № 14, где сотрудник полиции объявил ему о задержании по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и сообщил, что будет произведен личный досмотр. При досмотре присутствовали двое понятых. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем участникам, права и обязанности, предложил ему добровольно выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, при нем запрещенных веществ не было, и он сообщил об этом. В ходе его личного досмотра был обнаружен сотовый телефон марки «Tecno Spark Go», который был изъят и упакован надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, сотрудник полиции, он и двое понятых проехали на участок местности, который находился рядом с домом 

<

адрес>. Прибыв на указанный участок, он увидел свою куртку темного цвета, которую оставил ранее 14 февраля 2025 года, так же рядом с его курткой находился его документ, удостоверяющий личность. Сотрудник полиции в присутствии его, двух понятых произвел осмотр указанного участка местности и изъял из его куртки: его сотовый телефон марки «Айфон»; банковскую карту и полимерный сверток, который был перемотан изолентой зеленого цвета, в котором находилось наркотическое вещество «мефедрон», который он намеревался незаконно сбыть. Все перечисленное было изъято и упаковано надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Кроме того, банковская карта, которая была изъята сотрудником полиции ему не принадлежит, она не зарегистрирована на его имя, это карта «дроп», которая находилась в его куртке давно, еще с того момента, когда он находился и жил в Республики Казахстан. Откуда у него появилась данная банковская карта он сказать не может, так как уже не помнит. На данную банковскую карту денежные средства для его распоряжения никогда не поступали. На следующий день, 15 февраля 2025 года, он, сотрудник полиции и двое понятых направились в СНТ «Луч» Городищенского района Волгоградской области, где он 14 февраля 2025 года оборудовал тайники – закладки с наркотическим средством «мефедрон». Прибыв в указанный СНТ, сотрудник полиции разъяснил все их права и обязанности, после чего произвел осмотр 3 участков местности по следующим географическим координатам: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра участков было обнаружено 3 полимерных свертка перемотанные изолентой зеленого цвета. Все перечисленное было изъято и упаковано надлежащим образом, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Обнаруженные в ходе осмотра местности 3 тайника оборудованы были им 14 февраля 2025 года и предназначались для последующего сбыта неустановленным ему лицам. 16 февраля 2025 года он и сотрудники полиции направились на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, на котором он поднимал мастер–клад с наркотическим средством, прибыв на место сотрудник полиции, с его участием произвел осмотр данного участка местности, в ходе которого он указал на данный участок, как на место, где он получил мастер-клад с наркотическим средством. В ходе осмотра, которого ничего не обнаружено и не изъято. Затем 19 февраля 2025 года им написана явка с повинной, где он изложил все обстоятельства совершенного им преступления, а именно совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере. Денежные средства, за деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств от своего куратора он получить не успел, денежные средства не легализовал.

Кроме того, виновность ФИО. в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 41-44), согласно которым 15 февраля 2025 года он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Перед началом осмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При осмотре места происшествия принимал участие ФИО.. Перед началом проведения осмотра ФИО. сотрудником полиции было разъяснено право на помощь адвоката и переводчика, на что ФИО. ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия сначала был осмотрен участок местности согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 20 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра под железным сооружением, а именно металлическим уголком был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором была приклеена бирка, в которой расписались все участвующие лица. Далее, был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности в металлическом ограждении дачного участка сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который был изъят и упакован в конверт, на котором приклеена бирка, на которой расписались все участвующие лица. Далее, был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности в деревянном ограждении дачного участка, под рекламной вывеской сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который был изъят и упакован в конверт, на котором приклеена бирка, на которой расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, сотрудник полиции составил предъявленный ему на обозрение протокол осмотра места происшествия, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих в осмотре лиц, а также ФИО. не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 45-48), согласно которым с 23 мая 2021 года, она является председателем СНТ «Луч», которое расположено в Городищенском районе Волгоградской области. В её обязанности входит организация и проведение общих собраний, контроль за исполнением решений общего собрания, представление интересов товарищества во взаимоотношениях с другими организациями и органами власти. Обязанности председателя СНТ включают управление финансами товарищества, составление и утверждение бюджета, ведение бухгалтерии и контроль за исполнением финансовых обязательств. 14 февраля 2025 года примерно с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она совершала обход ТСН СНТ «Луч», проходя по 0–ой улице её внимание привлек молодой человек казахской внешности, так как она ранее не видела данного гражданина, то он показался ей подозрительным, и она решила посмотреть за его действиями. Молодой человек спортивного телосложения, высокого роста, был одет в куртку темного цвета, спортивные штаны темного цвета, он шел по улице, часто оборачивался, при этом что - то доставал со своего кармана, прятал в ограждениях, заборах и при этом фотографировал это, наблюдая за его действиями она предположила, что он является закладчиком наркотических средств и в данный момент осуществляет их сбыт. Подходя к дому № 

<

адрес> она увидела двух ранее неизвестных ей молодых парней кавказкой наружности, объяснив им всю ситуацию, они предложили остановить последнего и передать сотрудникам полиции для разбирательства. Когда двое парней подошли к парню казахской внешности и поинтересовались, что он делает на территории СНТ, тот ничего пояснить по не смог, при этом вел себя неадекватно, агрессивно, бросался на парней, парни аккуратно взяли за плечи парня казахской внешности, но он вырвался от них оставив свою куртку темного цвета и скрылся в неизвестном направлении. Подойдя ближе, она увидела куртку темного цвета, а также рядом с ней находилась пластиковая карта, которая являлась удостоверением личности гражданина Казахстана ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Двое ранее неизвестных ей парней, которые по её просьбе пытались задержать закладчика, ушли в неизвестном ей направлении, не представившись. 14 февраля 2025 года примерно в 23 часа 00 минут она подъехала к Отделу МВД России по Городищенскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, на информационной стойке она увидела номер Дежурной части данного Отдела и осуществила звонок оставив телефонное сообщение оперативному дежурному, пояснив при этом всю произошедшую ситуацию, и попросила, чтобы с ней связался сотрудник подразделения по контролю за оборотом наркотиков. Спустя некоторое время ей позвонил старший оперуполномоченный ГКОН Отдела МВД России по Городищенскому району майор полиции Свидетель №6, которому она все рассказала и дала объяснение по данному факту;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 45-48), согласно которым 15 февраля 2025 года он принимал участие при личном досмотре гражданина ФИО, проходящего в Отделе МВД России по Городищенскому району, по адресу: 

<

...>, кабинет 14, в качестве понятого. Перед началом личного досмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Перед началом личного досмотра, ФИО. было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, такие как: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ФИО. пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО., в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Tecno spark Go» imei1: №, imei2: №, который был упакован в бумажный конверт и приклеена бирка с печатью, на которой поставили подписи все участвующие лица. По окончании личного досмотра ФИО., сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятии, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц, а также от ФИО. не поступало. 15 февраля 2025 года, он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Перед началом осмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Также в осмотре места происшествия принимал участие ФИО.. Перед началом проведения осмотра ФИО. сотрудником полиции было разъяснено, что он может воспользоваться услугами адвоката и переводчика, на что ФИО. ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности напротив домовладения 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена куртка темного цвета, которая, как пояснил участвующий в осмотре ФИО., принадлежит ему, так как он 14 февраля 2025 года днем, находясь в СНТ «Луч» Городищенского района Волгоградской области занимался распространением наркотических средств при помощи тайников-закладок. В данной куртке было обнаружено: сотовый телефон «Айфон» в корпусе темного цвета; один сверток, который перемотан изолентой зеленного цвета; банковская карта «Мир» №. После чего, сотрудником полиции всё обнаруженное было изъято в три разных конверта, на каждом из которых были бирки с подписями участвующих лиц и печатью. По окончании осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих в осмотре лиц, а также ФИО. не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 53-56), согласно которым 15 февраля 2025 года он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Перед началом осмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Также в осмотре места происшествия принимал участие ФИО. Перед началом проведения осмотра ФИО. сотрудником полиции было разъяснено, что он может воспользоваться услугами адвоката и переводчика, на что ФИО. ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия сначала был осмотрен участок местности согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 20 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра под железным сооружением, а именно металлическим уголком был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета. Данный сверток сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором была приклеена бирка, в которой расписались все участвующие лица. Далее, был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности в металлическом ограждении дачного участка сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который был изъят и упакован в конверт, на котором приклеена бирка, на которой расписались все участвующие лица. Далее, был осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома № 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности в деревянном ограждении дачного участка, под рекламной вывеской сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета, который был изъят и упакован в конверт, на котором приклеена бирка, на которой расписались все участвующие лица. По окончании осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих в осмотре лиц, а также ФИО. не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 57-60), согласно которым 15 февраля 2025 года он принимал участие при личном досмотре гражданина ФИО., проходящего в Отделе МВД России по Городищенскому району, по адресу: 

<

...>, в кабинете № 14, в качестве понятого. Перед началом личного досмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Перед началом личного досмотра, ФИО. было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, такие как: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, на что ФИО. пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО., в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Tecno spark Go» imei1: №, imei2: №, который был упакован в бумажный конверт, приклеена бирка с печатью, на которой поставили подписи все участвующие лица. По окончании личного досмотра ФИО., сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящегося при физическом лице, и их изъятии, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц, а также от ФИО не поступало. Также, 15 февраля 2025 года, он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого. Перед началом осмотра ему были разъясненные права, предусмотренные ст. 60 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В осмотре места происшествия принимал участие ФИО.. Перед началом проведения осмотра ФИО. сотрудником полиции было разъяснено, что он может воспользоваться услугами адвоката и переводчика, на что ФИО. ответил отказом. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен участок местности напротив домовладения 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружена куртка темного цвета, которая, как пояснил участвующий в осмотре ФИО., принадлежит ему, так как он 14 февраля 2025 года днем, находясь в СНТ «Луч» Городищенского района Волгоградской области занимался распространением наркотических средств при помощи тайников-закладок. В данной куртке было обнаружены: сотовый телефон «Айфон» в корпусе темного цвета; один сверток, который перемотан изолентой зеленного цвета; банковская карта «Мир» №, всё обнаруженное было изъято сотрудником полиции в три разных конверта, на каждом из которых были бирки с подписями участвующих лиц и печатью. По окончании осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, который был им прочитан, а впоследствии удостоверен подписью. Каких-либо замечаний, заявлений от участвующих в осмотре лиц, а также ФИО. не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 61-66), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по Городищенскому району Волгоградской области с 9 апреля 2024 года. В его служебные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Городищенского района Волгоградской области. 14 февраля 2025 года в Отдел МВД России по Городищенскому району поступило телефонное сообщение от Свидетель №2 о том, что неизвестные делали закладки в СНТ «Луч» Городищенского района Волгоградской области. Им было взято объяснение с Свидетель №2. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им установлено, что неустановленное лицо, которое осуществляет сбыт наркотических средств путем изготовления тайников – закладок с наркотическим средством в СНТ «Луч» Городищенского района Волгоградской области является гражданин ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Далее, он, направился по месту проживания ФИО., где увидел перед подъездом молодого человека, внешне схожего со ФИО., он представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил представится молодого человека. Он сообщил ФИО., что в отношении него в Отделе МВД России по Городищенскому району находится материал процессуальной проверки по факту его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Городищенского района Волгоградской области, и предложил проехать ФИО. в отдел полиции, на что тот дал свое согласие. По приезду в Отдел МВД России по Городищенскому району Волгоградской области, они зашли в служебный кабинет № 14 Отдела МВД России по Городищенскому району, где он сообщил ФИО., что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В помещении служебного кабинета № 14 в 2 часа 40 минут, после разъяснения всех прав и обязанностей, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО.. В ходе личного досмотра в правом кармане спортивных штанов был обнаружен сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «Tecno spark Go» imei1: №, imei2: №, который был изъят, упакован в бумажный конверт, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 15 февраля 2025 года, с участием ФИО., а также двух понятых, был произведен осмотр участка местности, расположенного рядом с домовладением 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена куртка темного цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО пояснил, что эта куртка принадлежит ему. В куртке было обнаружено: сотовый телефон в корпусе темного цвета, марки «Айфон 11» imei: №; 1 сверток, который перемотан изолентой зеленного цвета; банковская карта «Мир» №. Все указанное изъято и упаковано в три разных конверта, клапана которых были опечатаны бирками, на которых были поставлены подписи всех участвующих лиц. Далее, 15 февраля 2025 года, в помещении кабинета № 14 Отдела МВД России по Городищенскому району произведен осмотр сотового телефона марки «Айфон», в корпусе темного цвета, который имеет imei: №, изъятого при осмотре места происшествия на участке местности, расположенного рядом с домовладением 

<

адрес>. При осмотре сотового телефона установлено, что ФИО. причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к их сбыту на территории Городищенского района. Далее, 15 февраля 2025 года, в помещении кабинета № 14 Отдела МВД России по Городищенскому району был произведен осмотр сотового телефона марки «Tecno», в корпусе темного цвета, который имеет imei 1: №, imei 2: №, изъятого при проведении личного досмотра ФИО.. При осмотре сотового телефона установлено, что ФИО. через мессенджер «Телеграмм» вел диалог с неустановленным лицом под ником «@tramblor». 15 февраля 2025 года, с участием ФИО. и двух понятых был произведен осмотр участка местности, с географическими координатами, обнаруженными ранее в сотовом телефоне ФИО.. В ходе осмотра был осмотрен участок местности согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 20 метрах от дома 

<

адрес>. На данном участке местности ФИО. показал, где он 14 февраля 2025 года оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством. Затем, им был обнаружен под металлическим уголком железного сооружения, сверток в изоленте зеленного цвета, который в последствии был изъят и упакован в конверт, клапан которого опечатан биркой с печатью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Далее, был произведен осмотр участка местности, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного участка местности, ФИО. указал, где он соорудил тайник-закладку, а именно в металлическом ограждении дачного участка. Затем, им в указанном месте был обнаружен и изъят еще один полимерный сверток зеленного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с печатью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Осмотр продолжился на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который расположен примерно в 5 метрах от дома 

<

адрес>. При осмотре указанного участка в деревянном ограждении под рекламным щитом был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленного цвета. Данный сверток был упакован в конверт, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати, на которой поставили подписи все участвующие лица. По окончании осмотра, он составил протокол осмотра места происшествия, какие-либо дополнения и замечания от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица подставили свои подписи в протоколе. 16 февраля 2025 года, им, с участием ФИО. был произведен осмотр участка местности, согласно географическим координатам 

<

данные изъяты>, примерно в 100 метрах от дома 

<

адрес>. В ходе данного осмотра ФИО. указал на участок местности, где он 14 февраля 2025 года поднял мастер-клад с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта на территории Городищенского района Волгоградской области. В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. По окончании осмотра, он составил протокол, замечаний и дополнений от ФИО. не поступило, ФИО. поставил в протоколе свою подпись. 16 февраля 2025 года, им в помещении кабинета № 14 Отдела МВД России по Городищенскому району со ФИО. было взято объяснение по обстоятельствам произошедшего, а также отобраны объяснения у участвующих лиц, в качестве понятых. При проведении осмотров мест происшествий с участием ФИО., им использовался принадлежащий ему сотовый телефон «Айфон 14» для фотографирования, а также для установления географических координат осматриваемых участков местности. Для этой цели он использовал приложение «Яндекс.Карты». В данном приложении при установлении географических координат участков местности было указано Городищенское городское поселение, Волгоградская область. Однако во всех протоколах, в силу своей невнимательности он указывал Городищенский район Волгоградской области;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 67-70), согласно которым он проходит службу в 

<

данные изъяты>. В его служебные обязанности входит профилактика, выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории города Волгограда, а также установление лиц, причастных к их совершению. В феврале 2025 года в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Казахстан, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории Городищенского района Волгоградской области, в связи с чем 15 февраля 2025 года ФИО. задержан. С начала 2021 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а также в ходе межведомственного взаимодействия с сотрудниками УНК в системе МВД России было установлено, что на территории г. Волгограда и Волгоградской области, в городах Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, Палласовка, а также в районном поселке Городище Городищенского района действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» руководство которым осуществляют неустановленные лица, использующие в период с апреля 2021 года по настоящее время, следующие имена и учетные записи пользователей: «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111») («@КОПАТЕЛЬ_111»)), «Like ФОТОШКОЛА г. Волгоград»; «POLIPRO г. Волгоград» на территории Республики Коми, в городах Сыктывкар, Ухта, Микунь, Печора действует организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «Brickleberry», руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «SUPER CHOICE» (@workchoice, ранее использовал ник-нейм «Шкипер»), «Maгa ФИО1» «BRICKLEBERRY», «MALLOY»; на территории г. Красноярска и Красноярского края действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «Дракс Бар» (до декабря 2022 года - «Lucky Luciano» («LL24»)), руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунты: «Антон Власов» («@rukovoditelkrasnoyarska»); «mr.Stonks» и «@nikilayyyy» («@matrixbnb»); на территории Ханты-Мансийского автономного округа, в городах Ханты-Мансийск, Нягань, Урай действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «RICKSANCHEZ», руководство которым осуществляют неустановленные лица с неустановленными псевдонимами и аккаунтами; на территории Кыргызской Республики действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «Принцесса Дури», руководство которым в период с апреля 2020 года по середину января 2022 года осуществляли неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: «Melvin POWER» и «Old school» («@Topik_Power»); на территории Республики Казахстан действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «LUXARY» («LUXARY BRAND»), руководство которым в период с апреля 2020 года по февраль 2025 года осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» имена пользователей и аккаунты: «ПАБЛО Эскобар»; «Артур» («@Artur_BAR13»); «Тony Montana» (@montanaa88); «Lord Voldemort»; «Muhammad» (@MuhammadR12); «@makluxa88»; «@grogos» и «@Bitcoin_Traid». Кроме того, установлено, что указанные интернет-магазины, представляют собой организованные группы. При недостатке кадровых ресурсов в определенном регионе, охваченном их преступной деятельностью, осуществляется вербовка новых участников в своем регионе, а также организовывается их прибытие и прибытие действующих участников данных организованных групп в необходимый регион для осуществления дальнейшей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Данные организованные группы, осуществляющие свою деятельность, посредством указанных интернет-магазинов на территории г. Волгограда и Волгоградской области, Республики Коми, г. Красноярска и Красноярского края, Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также посредством интернет-магазинов, действующих на территории Ханты-Мансийского автономного округа, являются территориально-обособленными структурными подразделениями, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), созданные и объединенные неустановленными лицами, являющимися организаторами указанного преступного сообщества, которые выполняют общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, психотропными веществами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ. Также установлено, что в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) в период с апреля 2020 года по февраль 2025 года вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «@vlg24operator» и «supporter blck» в роли операторов; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Александр Весёлов» («@taxi1348»), «Мария» («@tvoiSapport») и «@utochnenie» в роли кураторов по связи с потребителями; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Никитос», «Alberto», «Сэнсэй» («@sensei_for_you»), «твой друг» («@kod12346»), «Дядя Жора» («@dddddggggw»), «Помощник Зоры» («@zora3211»), «A$ap Flash», «Валера Джанабаева», «Черная Волга SUPPORT» («@dcconst»), «Твой помощник» («@asistantvlg») в роли менеджеров по персоналу, неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Кирилл Кириллов» («@garl_3m»), «ШАНС» («@your_last_chance») и «Danial Freeman» («@woork_aTa»), «Михаил Петров» («@ezside»), «munro» в роли менеджеров по безопасности (безопасники). В период с апреля 2021 года по сентябрь 2024 года в состав указанных структурных подразделений данного преступного сообщества - организованных групп в качестве непосредственных исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в роли закладчиков, фасовщиков-закладчиков, складов и химиков, в их числе ФИО. вошли более 80 человек, которые были привлечены к уголовной ответственности;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 68-85), согласно которым она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, так как это войсковая часть, а ее муж - ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рожден, военный, служит в спецназе ВДВ. Однако фактически она проживает по адресу: 

<

адрес>. У ее мужа в собственности есть одна квартира по адресу: 

<

адрес>, данная квартира однокомнатная. Квартиру они купили в декабре 2024 года, она пустует, в ней никто не проживает, так как они проживают по другому адресу: 

<

адрес>. В феврале 2025 года они с мужем решили ее сдавать в наём, муж сказал, чтобы она занималась сдачей квартиры, она выложила в интернете на сайте «Авито» объявление о том, что данная квартира сдается помесячно. В квартире имеется все необходимое для проживания, мебель, стиральная машина, холодильник, телевизор. 13 февраля 2025 гоа ей на сотовый телефон позвонил парень, который представился ФИО., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с телефона, который у нее не сохранился. Свой телефон она указывала в объявлении. Парень спросил о возможности арендовать данную квартиру, он прислал ей документы, она сделала договор сдачи квартиры в наём, и они договорились встретиться 13 февраля 2025 года. При встрече, около квартиры они подписали договор, она показала ему квартиру, его все устроило, она отдала ему ключи от квартиры и ушла, а парень - ФИО. остался в квартире. ФИО. является гражданином Республики Казахстан. Условия договора были следующие, ФИО. оплатил 25000 рублей за месяц проживания. ФИО. ей пояснил, что приехал в г. Волгоград с Казахстана на учебу, что он является барбер-шопером (мужским парикмахером) и по этой профессии приехал учиться, ФИО. у нее не вызвал никакого подозрения, она посмотрела его национальный паспорт - пластиковую карточку с чипом и даже подумать не могла, что он может быть причастен к какой-либо преступной деятельности. Договор был заключен между ей и ФИО., поскольку её муж дал своё согласие, чтобы она занималась сдачей их квартиры в наём. Её личных вещей, либо личных вещей мужа в данной квартире нет и не было, помимо крупных предметов обихода (телевизор, мебельный гарнитур, диван, стол, кухонная мебель, стиральная машинка, холодильник и газовая плита). 14 февраля 2025 года, в какое время она не помнит, ей позвонил мужчина, который представился оперуполномоченным и пояснил, что сотрудниками полиции разыскивается ФИО., который предположительно проживает в сданной квартире, на что она подтвердила это. Сотрудник полиции пояснил ей, что, когда неизвестные мужчины пытались пресечь преступную деятельность ФИО., тот, убегая сбросил личные вещи, куртку, в том числе ключи от квартиры и свои документы. 15 февраля 2025 года, ей снова позвонил сотрудник полиции и сообщил о том, что ФИО. задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После окончания рабочего дня она направилась в квартиру, в которой проживал ФИО.. Она прошла в квартиру и увидела, что чемодан, с которым ФИО. приехал даже не открывался, и не разбирался, что ничего подозрительного в квартире нет, о чем она сразу сообщила сотруднику полиции, на что сотрудник полиции пояснили ей, что целесообразности осмотра данной квартиры нет, тем более ФИО. отказался в проведении осмотра данной квартиры. Она привезла в Отдел МВД России по Городищенскому району и отдала ФИО. его желтый чемодан с вещами. Она со ФИО. виделась только два раза, когда сдала ему квартиру и когда его задержали сотрудники полиции в р.п. Городище. Никакого отношения к наркотическим средствам она не имеет и не имела. После указанных событий она в квартире по адресу: 

<

адрес>, произвела уборку, в ходе которой ничего подозрительного не находила.

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях объективно подтверждается материалами уголовного дела, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке, предусмотренном статьей 285 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 9 июня 2025 года (т.1 л.д. 121), согласно которому в орган предварительного следствия представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении участников организованной группы в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет-мессенджера «Telegram»;

- рапортом оперуполномоченного по особо важным делам отдела № 7 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Свидетель №7 от 9 июня 2025 года (т.1 л.д. 122-123), согласно которому в результате проведенного в соответствии со ст. ст. 6-8, 9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ по поручению следователя отдела № 5 СЧ ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области по уголовному делу № оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» установлено, что на территории города Волгограда и Волгоградской области действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», посредством интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», руководство которым осуществляет неустановленное лицо, которое в настоящее время использует имя пользователя «@shumozadov» и, или «@cryptolame»; @minecraft_vlg). В составе данной организованной группы действуют участники, выполняющие роли: курьеров (розничных закладчиков наркотических средств), курьеров-фасовщиков и складов.

Также установлено, что указанный интернет-магазин, представляющий собой организованную группу при недостатке кадровых ресурсов в регионе, охваченном его преступной деятельностью, осуществляют подбор новых участников - курьеров (розничных закладчиков наркотических средств) для осуществления дальнейшей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Организатор выполняет общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами и психотропными веществами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников организованной группы, планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

В период с апреля 2020 года по февраль 2025 года руководство деятельностью участников организованной группы, действующей в виде интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Han Solo» («Hon Sol») («@Hann_sollo») («Хан Соло», «Хан Сол», «@Ханн солло»); «Иосиф Сталин» («@Stalin_Ioiff») («@Сталин Иоифф»); «Саша Бугор»; «Машинист»; «Ваня Грузоперевозки» («@Gorgeshvili») («@Горгешвили»); «ЯМаксим»; «@shumozadov» («@cryptolame») («@шумозадов») («@криптолайм»); «АНАНАС» («Яблоко» («@yabloko_111»), «КОПАТЕЛЬ» («@КОРАТЕL_111»), («@КОПАТЕЛЬ_111»), @minecraft_vlg.

В период с апреля 2020 года по февраль 2025 года, в состав указанной организованной группы вошли: неустановленные лица использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдоним «@vlg24operator» («@влг24оператор») в роли операторов; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдоним «Александр Весёлов» («@taxi1348») («@такси1348») в роли кураторов по связи с потребителями; неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Черная Волга SUPPORT» («@dcconst») («Черная Волга САППОРТ» («@дкконст») и «Твой помощник» («@asistantvlg») («@асистентвлг») в роли менеджеров по персоналу, неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы «Кирилл Кириллов» («@garl_3m») («@гарл 3м»), «ШАНС» («@your_last_chance») («@ёр_ласт_чэнс»), «Михаил Петров» («@ezside») («@эзсайз»), «munro» («@манро») в роли менеджеров по безопасности (безопасники). 

В качестве непосредственных исполнителей преступлений в состав организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в период с августа 2021 года по конец марта 2024 года, вошли ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО55, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО28, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО36, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44 и другие неустановленные лица, выполнявшие функции закладчиков, фасовщиков-закладчиков и складов (кладовщиков).

Таким образом указанное преступное сообщество имеет следующие характерные признаки, а именно:

1. высокую степень сплоченности, устойчивости и организованности;

2. четкую выраженную иерархическую структуру, с четким распределением обязанностей;

3. закрепление территорий для участников организованной группы;

4. единое руководство;

5. единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств;

- протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 15 февраля 2025 года (т.1 л.д. 51-52), согласно которому в период с 2 часов 40 минут по 3 часа 04 минуты 15 февраля 2025 года, старшим оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Городищенскому району майором полиции Свидетель №6, в присутствии понятых Свидетель №5, ФИО45 в помещении кабинета № 14 по ул. Гагарина в р.п. Городище Городищенского района Волгоградской области проведен личный досмотр ФИО. В ходе личного досмотра ФИО., было обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета марки «Tecno spark Go» imei1: №, imei2: №. По факту изъятого, ФИО., пояснил, что указанный предмет принадлежит ему;

- протоколом осмотр места происшествия от 15 февраля 2025 года (участка местности, имеющего географические координаты №) (т. 1 л.д. 80-91), согласно которому в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 43 минуты 15 февраля 2025 года, оперуполномоченным ГКОН Отдела МВД России по Городищенскому району Свидетель №6, в присутствии понятых ФИО17, Свидетель №4, при участии ФИО. был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты №, расположенный в 49 метрах от дома 

<

адрес>, входе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой зеленного цвета;

- заключением эксперта № 238-н от 16 февраля 2025 года (т. 1 л.д. 241-243), согласно которому, вещество, массой 2,655 грамм, предоставленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681;

- протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2025 года (т. 1 л.д. 63-70), согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО., в ходе осмотра установлено, что 14 февраля 2025 года ФИО., находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> получил партию наркотического средства - смесь, содержащую производное эфедрона (меткатинона), массами 2,551 гр., 2,655 гр., 2,678 гр., 2,733 гр. Данные сведения подтверждают причастность ФИО. к незаконному сбыту наркотического средства – эфедрон (меткатинон);

- протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2025 года (т. 1 л.д. 71-79), согласно которому, осмотрен сотовый телефон марки ««Tecno Spark Go»», принадлежащий ФИО., в ходе которого установлена причастность ФИО. к незаконному обороту наркотических средств, в составе организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- протоколами осмотра предметов от 27 февраля 2025 года, 29 апреля 2025 года (т. 1 л.д. 17-22; 27-32), согласно которым, в том числе осмотрены сотовые телефоны: марки «Iphone 11» imei: №; марки «Tecno Spark Go» imei1: №, imei2: №, принадлежащие ФИО., в ходе которого установлено, что 14 февраля 2025 года ФИО находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> отыскал тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона), массами 2,551 гр., 2,655 гр., 2,678 гр., 2,733 гр. После чего, сокрыл не менее чем в 3 тайниках на участках местности, расположенных в ТСН СНТ Луч Городищенского района Волгоградской области по географическим координатам - 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, которое, впоследствии, изъято сотрудниками полиции. Данные сведения подтверждают причастность ФИО. к незаконному сбыту наркотического средства – эфедрон (меткатинон);

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2025 года (т. 2 л.д. 13-14), согласно которому осмотрены: 1 конверт из бумаги коричневого цвета; 3 конверта из бумаги коричневого цвета, внутри каждого из которых находится пакет с застежкой «zip lock» с порошкообразным веществом, обнаруженным и изъятым сотрудниками полиции 15 февраля 2025 года, в ходе проведения осмотра места происшествия четырех участков местности по географическим координатам: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, а также участка местности, расположенного рядом с домовладением 

<

адрес>, которое согласно заключениям экспертов № 237-н от 16 февраля 2025 года, № 238-н от 17 февраля 2025 года, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство, массой 2,551 гр., 2,655 гр., 2,678 гр., 2,733 гр.;

- протокол осмотра интернет-ресурса от 10 июня 2025 года (т. 2 л.д. 36-40), согласно которому осуществлялся выход на интернет-ресурс «Яндекс.Карты», где с целью установления местоположения, в том числе участков местности на карте, расположенных по географическим координатам - 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>. С целью установления участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где 14 февраля 2025 года, ФИО. оборудовал тайник с партией вещества, являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массой 2,655 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области. В результате на экране отображены сведения о местоположении на карте участка местности, расположенного по географическим координатам – 

<

данные изъяты>, в СНТ «Луч», Городищенском городском поселении, Волгоградской области, а также изображение данного участка местности на карте. В качестве ориентира использовалось строение, имеющее адрес. Используя функцию «измерить расстояние», имеющуюся на осматриваемом интернет-ресурсе «Яндекс Карты», установлено расстояние между участком местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> и домом 

<

адрес>, которое составило — 49 м.; с целью установления участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где 14 февраля 2025 года, ФИО. отыскал тайник с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство массами 2,551 грамма, 2,655 грамма, 2,678 грамма и 2,733 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта преступного сообщества (преступной организации), действующего на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области. В результате на экране отображены сведения о местоположении на карте участка местности, расположенного по географическим координатам – 

<

данные изъяты>, им оказалось Городищенское городское поселение Волгоградской области, а также изображение данного участка местности на карте. В качестве ориентира использовалось строение, имеющее адрес. Используя функцию «измерить расстояние», имеющуюся на осматриваемом интернет-ресурсе «Яндекс Карты», установлено расстояние между участком местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> и домом 

<

адрес>, которое составило — 98 м.

Оценивая исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, а также документы, приобщенные к уголовному делу, суд считает, что все указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений не имеется, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО. обвинению по факту совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (4 эпизода). При этом каких-либо замечаний относительно правильности составления протоколов следственных действий ни от кого из участников их проведения не поступило.

Анализируя и оценивая показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, суд принимает их во внимание при установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, поскольку они подробны, последовательны, устанавливают одни и те же фаты и не противоречат протоколам следственных действий, а также документам, которые были исследованы судом и не вызвали сомнений у суда в их достоверности.

Каких-либо данных, которые бы свидетельствовали об оговоре подсудимого ФИО., свидетелями обвинения, в ходе судебного разбирательства не установлено, все показания получены в строгом соблюдении уголовно-процессуального закона, причин для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено, как не установлено их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Суд считает, что показания указанных лиц логичны, последовательны, не содержат противоречий, ставящих под сомнение достоверность установленных на их основе обстоятельств. Они согласуются между собой, дополняют и детализируют друг друга, создают целостную картину содеянного ФИО., позволяя достоверно воспроизвести его действия, непосредственно направленные на совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельств (4 эпизода), в связи с чем суд пришел к выводу, что показания свидетелей достоверны и правдивы.

Показания подсудимого ФИО. данные им в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного заседания, суд считает достоверными и правдивыми, поскольку они не противоречат показаниям свидетелей. Суд берет их за основу, так как полнота и подробность указанных показаний свидетельствуют об их объективности и подтверждаются комплексом доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Проверив и оценив представленные обвинением доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют. 

Наркотическое средство – смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона), все смеси в состав которых оно входит, включено в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства, являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство массой 2,551 гр. является крупным размером.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что виновность ФИО. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельств (4 эпизода), доказана. 

Поведение подсудимого ФИО. в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, вел себя адекватно, давал показания, участвовал в исследовании доказательств. ФИО. учете у врача-психиатра и врача-нарколога в лечебных учреждениях Волгоградской области и Республики Казахстан не состоит (т. 2 л.д. 215, 217, 239, 243), что также подтверждается заключением комиссии экспертов от 14 апреля 2025 года № 1-1111, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, кроме того, согласно указанному заключению признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) и от алкоголя (алкоголизма) ФИО. не обнаруживает, а поэтому в лечении от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО. способен лично осуществлять права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. (т. 2 л.д. 1-3).

У суда нет оснований сомневаться в заключении судебно-психиатрической экспертизы, проведенной квалифицированными специалистами, которые проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Таким образом, исследовав материалы дела и проанализировав сведения о личности подсудимого до совершения им преступлений, в момент совершения преступлений и после этого, суд признает ФИО. вменяемым в отношении совершенных им деяний. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимому ФИО., суд исходит из положений статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относительно пределов судебного разбирательства, объёма предъявленного обвинения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО.:

(по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотические средства массой 2,655 грамм) по части 3 ст. 30, пунктам «а», «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотические средства массой 2,678 грамм) по части 3 ст. 30, пунктам «а», «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотические средства массой 2,733 грамм) по части 3 ст. 30, пунктам «а», «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества, вещества являющегося смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотические средства массой 2,551 грамм) по части 3 ст. 30, пунктам «а», «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия ФИО. по указанной статье, суд исходит из того, что объективная сторона данного преступления выражена в незаконном сбыте наркотических средств, незаконность этих действий выражается в их совершении в нарушение установленного законом о наркотических средствах порядка законного обращения указанных средств и веществ.

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств выразилось в умышленных действиях ФИО., непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Назначая подсудимому ФИО. наказание, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской федерации, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление.

Согласно части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО. совершил покушение на особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого.

ФИО. не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации и Республики Казахстан (т. 2 л.д. 229, 237), по месту содержания под стражей характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 219), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в лечебных учреждениях Волгоградской области и Республики Казахстан не состоит (т. 2 л.д. 215, 217, 239, 243), на территории Российской Федерации не военнообязанный (т. 2 л.д. 227, 241), ранее не судим (т. 2 л.д. 212, 247-248).

Также судом учитываются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО. по всем 4 эпизодам, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выражалось в сообщении правоохранительным органам информации, ранее неизвестной им, и которая была полезна для раскрытия и расследования преступления, а также в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО. в соответствии с требованиями статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Также при назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учётом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений и всех обстоятельств по делу, личности подсудимого ФИО. и условий его жизни, его отношения к совершённым деяниям, наличие смягчающих вину обстоятельств, а именно: признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО. наказание в виде лишения свободы за каждое преступление без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, который не работает, не имеет постоянного и официального источника дохода.

С учётом фактических обстоятельств, совершённых ФИО. преступлений, предусмотренных частью 3 ст. 30, пунктами «а», «г» части 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (4 преступления), степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории совершённых им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного разбирательства не установлено и сторонами не представлено объективных и достоверных данных о наличии по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО. преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО. по всем эпизодам, положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В связи с тем, что преступления подсудимым ФИО. не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание ему должно быть назначено за каждое преступление с применением положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с тем, что ФИО. совершил покушение на особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса российской Федерации.

Отбывание лишения свободы ФИО., как лицу, впервые совершившему умышленные особо тяжкие преступления в силу п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая установленные судом обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также вид назначаемого ему наказания, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении ФИО. меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, в связи с чем полагает необходимым оставить её без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО. надлежит исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбывания ФИО. наказания надлежит засчитать время с момента задержания в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и время содержания под стражей с 15 февраля 2025 года по день вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и 

руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушение на сбыт смеси содержащей наркотическое средство - производное N -метилэфедрона массой 2,655 гр.) – в виде 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушение на сбыт смеси содержащей наркотическое средство - производное N -метилэфедрона массой 2,678 гр.) – в виде 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушение на сбыт смеси содержащей наркотическое средство - производное N -метилэфедрона массой 2,733 гр.) – в виде 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушение на сбыт смеси содержащей наркотическое средство - производное N -метилэфедрона массой 2,551 гр.) – в виде 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев лишения свободы;

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО время содержания под стражей с 15 февраля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «Iphone 11» imei: №; 

- сотовый телефон «Tecno Spark Go» imei1: №, imei2: №; 

- смесь, содержащая производное эфедрона (меткатинона) — наркотическое средство суммарной массой, с учетом израсходованного по 0,040 гр. вещества, 10,457 гр.;

- изоляционная лента зеленого цвета в количестве 4 штук;

- зип-пакеты пустые в количестве 4 штук из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской красного цвета в районе застежки;

- банковская карта «Промсвязь банк» №,

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес>, подлежат хранению до завершения производства по уголовному делу в отношении неустановленного лица, поскольку могут иметь процессуальное значение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный в течение 15 суток со дня получения им копии приговора вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы иным лицом, затрагивающих его интересы, при наличии которых он вправе подать свои возражения по ним как в письменном виде, так и довести свою позицию непосредственно в суде апелляционной инстанции с помощью систем видео-конференц-связи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционную жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный также вправе ходатайствовать о поручении своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции либо отказаться от защитника.

Судья Е.Н. Редько